Istud quod de oratoriis uel basiliculis priuatis interrogasti, perinde ut de ecclesiis eorum difficile definitur. Hoc namque suadendum est catholicis regibus, quod de subiectis eorum fuerit constitutum. Unde primum quaeso, si a principe regionis nostrae, cuius nobis Deus praestitit in uera religione consensum, sortis suae antistites consulantur, utrum respondere possimus fabricas a patre suo haereticis institutas catholicis debere partibus adplicari.	Ce que tu me demandes à propos des oratoires et des petites basiliques privéesc est aussi difficile à définir que ce qui concerne leurs églises. En effet, il faut conseiller aux rois catholiques ce qu'il aura été décidé à propos de leurs sujets. Donc, en conséquence, je pose la question : si le princeps de notre royaumed, dont Dieu nous a accordé l'unité dans la vraie religion, consulte les évêques de son parti, pouvons-nous répondre que les églises bâties par son pèree pour l'usage des hérétiques doivent être transférées aux catholiques ?
	Quod si aut nos suademus aut ille consentiat, persecutionem in se commotam haeretici non inmerito causabuntur, cum catholicam mansuetudinem calumnias haereticorum atque gentilium plus deceat sustinere quam facere. Quid enim tam durum, quam si illi, qui aperta peruersitate pereunt, de confessione sibi aut martyria blandiuntur ?	Si nous lui conseillons ceci, ou s'il le décide tout seul, les hérétiques soulèveront l'argument, non sans raison, qu'une persécution a été lancée contre eux, alors qu'il convient plutôt à la mansuétude catholique de supporter les calomnies des hérétiques et des païens que de les nourrir. Quoi de plus dur que de les voir, eux qui meurent à cause de leur évidente perversité, pouvoir se flatter d'une confession ou d'un martyre ?
	Et quia post nostri quoque regis obitum, cui Deus tribuat felicissimam longaevitatem, si quidem nihil de processu temporum immutabile credi debet, poterit forsitan haereticus quicumque regnare, quicquid persecutionis locis personisque commouerit, non sectae suae studio, sed ex uicissitudinis retributione fecisse dicetur, et nobis etiam post mortem grauandis ad peccatum reputabitur, quicquid fuerit perpessa posteritas.	De plus, après la mort de notre roi également (que Dieu lui accorde une vie très longue et très heureuse !), ce sera peut-être un hérétique qui régnera, car en vérité rien ne doit être cru immuable dans le cours du temps. Tout ce que celui-là accomplira en matière de persécution des lieux de culte ou des personnes, il prétendra le faire non par zèle pour sa secte, mais pour rétablir le compte des vicissitudes souffertes. Et tout ce que la postérité souffrira sera ajouté à nos péchés après notre mort.
	Et forsitan adiciet diuina miseratio, ut proles principis, de quo loquimur, per receptam fidei plenitudinem catholicum sequatur auctorem. Quid tamen, si nunc quisquam de uiuis regibus legis alienae ulcisci in regione sua similiter uelit, quod hic sacerdotibus suis doluerit inrogari ? Aut si quis huiusmodi metum ridens in haec uerba prorumpat : ‚utar gloria temporis mei : proscipiat statui suo subsequens aetas !' si qui talia secum tractat, paulisper mihi redhibeat quam postulo rationem : ut haeretici nobiscum ueritatem receperint, recipiantur. Lucidissima salus est, quia sicut scriptum est, credidi, propter locutus sum. Praecepit fides locutionem et sequitur confessio credulitatem ; et per impositionem manus sacerdotalis prauitatis amissio fidei redditur plenitudo.	Peut-être, certes, la miséricorde divine se montrera-t-elle encore plus généreuse, de sorte que les enfants du prince dont nous parlons suivront leur père catholique en recevant la plénitude de la foi. Mais que se passera-t-il si l'un des rois vivant dans une loi étrangère veut se venger pareillement, dans son propre royaume, de ce qu'il aura eu de la douleur de voir imposé à ses prêtres ici ? Quelqu'un pourrait rire de ce genre de crainte et me couper la parole en disant : « Laissez-moi profiter de la gloire de mon époque. L'avenir s'occupera bien de ses propres affaires ! ». S'il pense cela, il me donnera bientôt à la question que je posais tantôt la réponse suivante : « Comme les hérétiques ont reçu la vérité avec nous, que (les églises) la reçoivent. C'est très clairement le salut, car il est écrit : ‚Je croyais, et à côté je parlais' (Ps. 116, 10). La foi précède la parole, et la confession suit la croyance. Et par l'imposition de la main du prêtre, ce qui est perdu par la dépravation est rendu à la plénitude de la foi ».

	Res autem insensibilis, quae primum innouata polluitur, ignorare me fateor, qua deinceps sanctificatione purgetur. Dico certe si potest pollutum ab haereticis altare sacrari, posse et panem, qui super illo positum est, ad sacrificia nostra transferri.	Mais moi, un objet insensible qui a été pollué dès qu'il a été créé, j'avoue ignorer par quelle sanctification il peut, par la suite, être purifié. En vérité, je l'affirme, si un autel qui a été pollué par les hérétiques peut être consacré, alors le pain qui a été placé dessus peut être transféré à nos sacrifices.
	Id primus haereticis conceditur : fecit transitum ad repromissimem diuinam libertate gaudens ; dimittit Aegyptum ad fidem rectam felici mutatione transmigrans &lt;...> Cum aliquid non legitimum inpurgabili confertur horrori, grauat magis polluta contactum, quam capiant a tangente remedium.	Cela doit être avant tout accordé aux hérétiques : qu'ils échappent à la réprobation divine en se réjouissant de la liberté. Il quitte l'Égypte, passant à la droite foi par un heureux changement...f Quand quelque chose d'interdit est recouvert d'une horreur impossible à purifier, il pollue ce qu'il touche plutôt qu'il est purifié par ce contact.
	Unde et in Aggaeo propheta : Si sustulerit homo carnem sanctificatam et tetigerit de summitate eius panem aut quodcumque aliquid, numquid sanctificabitur ? Respondentes autem sacerdotes dixerunt : Non. Et dixit Aggaeus : Si tetigerit pullutus ex omnibus his, numquid contaminabitur ? Id est ille panis, qui dudum sanctus existerat. Et dixerunt sacerdotes : Contaminabitur. Qua propter coniciendum est, si potest ille panis in his altaribus consecrari, quem si consecratus panis tetigerit, redditur inquinatus. Malachias quoque prophetas sic dixit : Et si offeratis caecum ad immolandum, nonne malum est ? Et si offeratis claudum, nonne malum est ? Et paulo post : Maledictus, inquit, dolosus qui habet in grege suo masculum, et uotum faciens immolat debile Domino. Quid hoc iudicio sincerius ? Quid tali auctoritate manifestius ? Fabrica, quam iterata cupis innouatione praesumere, si sana est, quid benedicitur ? Si languida, cur offertur ? Quantumcumque munera a malis oblata in bonum trahere concupiscas, sequi te ad sanctitatem clauda non poterunt. Dicit apostolus despondisse se uni uiro uirginem castam exhibere Christo, id est ecclesiam. Ecclesia porro quae haereticorum fuit, etsi licet meliori renubere, non erat uirgo. Cur ergo appetat sacerdos illicita, qui prorsus a contatu repudiatae et uiduae prohibitur ? Post incesti nexum sera coniunctio est. Qui sociatur, inquit, meretrici, unum corpus efficitur. Nec tollam membram Christi et faciam membra meretricis. Vide si possit iunctis sibi Christi membris meretrix adintegrari, in cuius corpus unita Christi, id est Christiani, per pollutionem membra uertuntur. Unde et alio loco apostolus dicit talem se ecclesiam uelle, quae non habeat maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi. Numquid ullo pacto poterit istud de haereticorum fabricis dici ? Benedictio, quae rebus fide carentius ac pollutis inpenditur, nec purgat maculam nec explicat rugam.	De là vient que le prophète Aggée ait dit : « Si un homme enlève de la viande sacrifiée et touche avec le bout de celle-ci un pain ou quoi que ce soit, est-ce que cette chose est sanctifiée ? Et les prêtres répondirent : « Non ». Et Aggée dit : « Si un homme pollué a touché une de ces choses, est-ce qu'elle est contaminée ? » (Il s'agit des pains qui ont été consacrés). Et les prêtres dirent : « Elle est contaminée » » (Agg. 2, 13-14). Pour quelle raison devrait-on conjecturer que le pain doit être consacré sur ces autels, alors que si du pain consacré les touche, il est rendu impur ? Le prophète Malachie dit également ceci : « Si tu offres un animal aveugle pour le sacrifice, n'est-ce pas mal ? Et si tu offres un animal boiteux, n'est-ce pas mal ? » (Malach. 1, 8). Et un peu plus loin, il dit : « Maudit soit le tricheur qui, ayant un mâle dans son troupeau et l'ayant voué, immole une bête castrée au Seigneur » (Malach. 1, 14). Que peut-on trouver de plus sincère que ce jugement, de plus manifeste que cette autorité ? Ces bâtiments, que tu désires récupérer par une nouvelle dédicace, s'ils sont sains, pourquoi les bénis-tu ? S'ils sont malades, pourquoi les offrir ? Aussi fort souhaites-tu faire passer au bien les cadeaux faits par des hommes mauvais, ils ne pourront néanmoins pas te suivre dans la sainteté, car ils sont boiteux. L'Apôtre dit : « Je vous ai fiancés à un seul homme comme une vierge pure à présenter au Christ » (II Cor. 11, 2), c'est-à-dire à l'Église. En conséquence, même si on peut la remarier à un meilleur parti, une église qui a appartenu aux hérétiques ne sera plus vierge. Pourquoi alors le prêtre, à qui le contact avec une femme répudiée ou avec une veuve est interdit, souhaite-t-il accomplir ces choses illicites ? Après une union incestueuse, le mariage arrive trop tard. « Ce qui s'est uni avec une prostituée forme un seul corps avec elle. J'enlèverais les membres du Christ pour en faire les membres d'une prostituée ? » (I Cor. 6, 15-16g). Vois si une prostituée peut être rendue vierge si elle est unie aux membres du Christ ! Si les membres du Christ, c'est-à-dire les chrétiens, sont unis à son corps, ils sont entachés par la souillure. C'est pourquoi, à un autre endroit, l'Apôtre dit qu'il veut « une église sans souillure, ni ride, ni rien de tel » (Ephes. 4, 23, 24). Est-ce que, par quelque moyen, on pourra dire cela des basiliques des hérétiques ? Une bénédiction prononcée sur des choses qui manquent de foi et sont polluées ne peut ni laver la souillure, ni lisser la ride.
	Immo magis, si paula attentius intuemur, caret macula, quod simplum est nouitate ; rugosum porro, quod iteratione duplicatum est. Rugam igitur talem negat sancta sinceritas et Adam ueterem exuens nouo quod offertur homini conparatur. Quam nouitatem nobis auctoritas testamenti noui euangelium uoce commendat. Unde etiam ipsum sibi Dominus sterni pullum praecepit, cui ante ipsum nullus insederat, quem totius saecularis usus expertem feliciter redderent non inposita flagella subditum, sed exordia sancta mansuetum. Et ut ipsum quoque dominicae mortis mysterium nouitatis honore non careat, in monumento nouo, quod in petra excisum est, redemptricem nostram dominicam carnem legimus quieuisse. Quis ergo mihi persuadere conetur post horrores funeribus sepulcrum posse mundari ? Quamuis putredinis humore siccato consumptis alba iam carnibus tumuli ossa tollantur, remanet inmunditia recordationi, etiamsi abesse putetur adspectus. Expulisti quidem morticinum dogmatis alieni et fortitudinem eius emortuam de sepulcro suo quasi ossa honore carentia proiecisti ; sed puto, quod poni in faetoris diuturni reliquiis sacri corporis membra non debeant. Et dices forcitan haereticos, si eis potestas detur, altaria nostra temerare. Uerum est nec refello. Saeuiunt quidem, cum possunt, foedis unguibus alienarum aedium peruasores. Sed uim intendere, loca peruadere, altaria commutare non pertinet ad columvam. Specialius ergo fugiam, quod licere sibi haereticus puta ab exemplo. Magis uitare conuenit, quod hostis amplectitur. Nec mirum est, ut dedicationes geminare audeant, qui baptismata confrequentant.	C'est d'autant plus vrai, si nous examinons les choses un peu plus attentivement : ce qui est tout neuf n'est jamais souillé. Il ne devient ridé que lorsqu'il a été épaissi par l'usage. La sainte sincérité refuse une telle ride et, rejetant le vieil Adam, s'attache à ce qui est offert au nouvel homme. Cette nouveauté, l'autorité du Nouveau Testament nous l'ordonne, par la voie des Évangiles. C'est pour cela que le Seigneur demanda qu'on lui apporte un ânon (Matt. 21, 2) qu'avant lui personne n'avait monté et à qui il apprit heureusement les usages. Ainsi l'animal ne fut pas soumis par les coups de fouet, mais était docile en raison de sa sainte origine. De même, pour que la mort du Seigneur ne manque pas de l'honneur de la nouveauté, nous lisons que la chair rédemptrice de notre Seigneur a été déposée « dans un tombeau neuf, taillé dans la pierre » (Matt. 28, 60). Qui voudrait me persuader qu'un sépulcre puisse être purifié après les horreurs funéraires ? Même si, une fois les chairs consumées et les sucs de la décomposition taris, les os blanchis peuvent être retirés du tombeau, il reste l'impureté du souvenir, bien que l'apparence, semble-t-il, n'y soit plus. Vous avez expulsé les chairs mortes d'un dogme étranger et vous avez jeté sa force hors du tombeau comme des ossements privés d'honneur. Mais je pense que les membres d'un corps saint ne doivent pas être placé parmi les restes d'une vieille immondice. Certes, tu me diras peut-être que les hérétiques, s'ils en avaient le pouvoir, violeraient nos autels. C'est vrai, je ne le nie pas. Quand ils le peuvent, ils s'ingénient, avec leurs ongles répugnants, à être les envahisseurs des églises de leurs rivaux. Mais faire usage de la violence, envahir les églises et changer les autels, cela ne convient pas à la colombe. J'éviterais d'autant plus attentivement ces méthodes que, par cet exemple, les hérétiques pourraient les croire permises. Il vaut mieux éviter de faire ce que fait l'ennemi. Il n'est d'ailleurs pas surprenant que ceux qui osent renouveler les dédicaces soient les mêmes que ceux qui réitèrent les baptêmes.
	Quocirca non quid statuam, sed qui optem breuiter indicabo. Haeretici cultus loca peruadi nollem, cuperem praetermitti in morem ergastulorum, quae usu careant. Semper optandum est, non ut mutata transeant, sed infrequentata torpescant. Salubri populorum correctione desertis maneant aeterna uiduitatis : nec umquam recipiatur a nostris, quod conuersionis studio repudiatur a propriis.	En conséquence, je vais te dire en quelques mots, non ce que je décide, mais ce que j'aimerais. Je ne voudrais pas que les lieux de culte hérétiques soient envahis, je désirerais plutôt qu'ils soient laissés à l'abandon, comme des prisons d'esclaves qui n'auraient plus d'usage. Qu'ils restent déserts, dans un éternel veuvage, maintenant qu'ils sont désertés par des populations sainement corrigées. Que jamais ne soit récupéré par les nôtres ce qui, dans le zèle de la conversion, est répudié par ses propres fidèles.
	De ministeriis haereticorum, quae ab illis facta a nobis execrebilia iudicantur, id est patenis paterisque, quia quid censeam rescribere me iussisti, ualidae quidem obseruationis exemplum est, quod legitur in heptatycho de turabulis peccatorum, qui ignem inlicito praesumentes incendio temporalis gehennae aeterna signate consumpti sunt. Iacebant namque cineri prunique permixta ad mortuorum iudicium terroremque uiuentium uasa, quae diximus, et odoribus turis adsueta abominabilem immunditiam peruersi usus faetore contraxerant. Tunc duci legifero consulenti praecipit sermo diuinus, ut haec infusa fornacibus et distenta per lamminas ornatibus sacri altaris adfigeret. Vides ergo, quod illic pariter erudimur usum execrabilem metallorum ad bonum, si ignibus careat, non posse transferri : adea ad catholicam comparationem hoc praestat metallis ignis, quod sensibus fides. Unde et in psalmo propheta : Ure renes meos et cor meum. Reprehendat certe quispiam pro sensus sui discretione, quod sentio. Fateor ministeriis illis minime delectari, quae in superioris Galliae partibus ad ecclesias legis nostrae captiua uenerunt : quae nil uoluntarium, nil innocens praeferentia, si dolentibus rapiunt, offerentibus prodesse non poterunt. Cur mihi dicat uictor : quod altaribus tuis exhibeo, quoquo libet ordine meum factum est, si iubetur : Honora domimum de tuis iustis laboribus ? Parum est de laboribus, nisi de tuis ; parum est de tuis, nisi de iustis. Numquam oblata pronuntiem, quae antequam offerentur ablata sunt.	Quant aux instruments du culte, fabriqués par eux et donc jugés exécrables par nous – je veux parler des patènes et des patères –, comme tu m'as demandé d'écrire ce que je pensais à leur sujet, il y a un exemple de ce qui doit être observé dans l'Heptateuque, à propos des cassolettes à encens des pécheurs (Nombres, 16, 31-35)h. Ceux qui ont osé y porter le feu ont été détruits par les flammes de la mort temporelle, en signe de leur damnation éternelle. Les récipients dont nous parlons gisaient alors sur le sol, mêlés aux cendres et aux braises, en signe du châtiment des morts et pour terrifier les vivants ; habitués aux odeurs de l'encens, ils avaient contracté une abominable impureté en servant à commettre un acte puant. Alors, comme le chef législateur (Moïse) l'avait interrogée, la voix de Dieu lui ordonna de les faire fondre dans un fourneau et de les battre pour en faire des lames que l'on fixerait aux autels sacrés en guise d'ornement. Tu vois donc que nous apprenons là que le mauvais usage des métaux ne peut pas être transformé en bon, si l'on ne dispose pas de feu. Pour rendre clair le sens de cette comparaison sur l'orthodoxie, le feu donne au métal ce que la foi apporte à l'âme. C'est pour cela que le Prophète dit également dans le Psaume : « Épure au creuset mes reins et mon cœur ». (Ps. 26, 2). Certainement, quelqu'un pourra contester ce que j'affirme, en faisant usage de son propre jugement. Mais moi, j'avoue que je n'apprécie guère que ces mêmes instruments du culte soient tombés en captivité aux mains des églises de notre loi en Gaule supérieurei. Ce n'est là un cadeau ni volontaire, ni innocent, et ce que l'on vole à des gens qui souffrent de la perte ne rapporte rien à ceux qui l'offrent. Pourquoi un vainqueur me dirait-il : « Ce que j'expose sur tes autels, qu'importe la manière dont je l'ai acquis ? », puisqu'il a été ordonné « Honore le Seigneur avec les fruits de ton juste labeur » (Prov. 3, 9) ? Mais dans ce labeur, il n'y a rien qui est tien, rien qui est juste. Jamais je ne dirais qu'une chose a été vouée si elle a été volée avant d'être offertej.
	Sed talia semper munera gratuler sanctis altaribus superponi, qualibus religiosissimus princeps patriae nostrae ecclesias propriae regionis exornat. Plane non solum propriae, quia ei sua uidetur, ubicumque catholica est, cum de thesauris suis lectissima quaeque producens in domini impedendia curat, ut in his, quae ad sanctum ministerium pertinebunt, non magis presiositas possit placere quam nouitas. Orandum quod restat est, ut longo tempore conpos uotorum, opes sibi a Deo creditas non in secretis molibus, sed in publicis muneribus possessurus, cum populo sibi subdito gaudens usibus sacris semper habeat, quod donauit.